Приказ № 1/Д
от 12.05.2022 г.

г. Москва

Об утверждении Положения
о Конкурсе «Всероссийский марафон предпринимательских идей «Я в деле»

В целях организации и проведения Конкурса «Всероссийский марафон
предпринимательских идей «Я в деле»,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе «Всероссийский марафон
предпринимательских идей «Я в деле».

2. Кон т р ол ь з а про в ед е ни ем Конку р с а «Вс е р о с с ий с кий мар афон
предпринимательских идей «Я в деле»» оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Приложение:
- Положение о Конкурсе «Всероссийский марафон предпринимательских идей «Я в
деле».

Генеральный директор               Исак Е.О.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Генерального директора

Благотворительного фонда поддержки
образовательных программ «КАПИТАНЫ»

№ 1/Д от  12.05.2022 года

Генеральный директор
Благотворительного фонда поддержки

образовательных программ «КАПИТАНЫ»

            _____________ (Исак Е.О.)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Конкурсе «Всероссийский марафон предпринимательских идей «Я в деле».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Конкурсе «Всероссийский марафон предпринимательских
идей «Я в деле» (далее - Положение) определяет порядок проведения Конкурса
«Всероссийский марафон предпринимательских идей «Я в деле» (далее – Марафон), его
цели и задачи, порядок финансирования, условия и правила участия, порядок определения
победителей.

1.2. Марафон не является стимулирующим мероприятием, лотереей или игрой,
основанной на риске, плата за участие в нем не взимается.

1.3. Марафон направлен на развитие предпринимательской грамотности среди молодежи,
активацию потенциала молодежи в области предпринимательства, повышение мотивации
к самостоятельному проектированию, развитие навыков работы в команде.

1.4. Марафон проводится на территории Российской Федерации.

1.5. Организатором Марафон является Благотворительный фонд поддержки
образовательных программ «КАПИТАНЫ» (ОГРН 1157700001634, ИНН 7724304310,
адрес: 117403, г. Москва, ул. Никопольская, д.4, пом. 22) (далее – Организатор).

1.7. Рабочим языком Марафон является русский язык.

1.8. Информация о Марафоне размещается на платформе marafon.pw (далее - Сайт), а
также на сайтах Партнеров Марафона.

2. Цели, задачи и номинации Марафона

2.1. Цели проведения Марафона – демонстрация предпринимательских возможностей для
школьников и студентов средних специальных учебных заведений (ССУЗ) (далее –
Учащиеся) в малых населенных пунктах регионов России, активация потенциала
Учащихся в области классического, социального, технологического и креативного
предпринимательства, выявление и поддержка талантливой молодежи.

2.2. Достижение цели предполагает решение следующих задач:
- создание условий для проявления Учащимися своего творческого потенциала,
интеллектуальных способностей̆ и склонности к проектной̆ деятельности в области
предпринимательства;
- создание творческого пространства для развития у Учащихся навыков и компетенций,
наиболее востребованных в условиях меняющегося мира;
- создание среды для приобретения Учащимися опыта работы в проектных командах при
решении междисциплинарных, социальных и технологических задач;
- привлечение внимания общества к предпринимательству среди молодежи;
- поиск и отбор наиболее перспективных проектов;
- поддержка наиболее перспективных участников Марафонаа;
- развитие практик взаимодействия бизнеса, государства, образовательных учреждений и
общественных организаций для реализации социальных инициатив, и проектов;
- содействие формированию у Учащихся осознанной̆ жизненной̆ траектории с учетом
приоритетов социально-экономического развития Российской̆ Федерации.

3. Участники Марафона

3.1. Участниками Марафона могут стать физические лица - граждане Российской̆
Федерации, обучающиеся в 8-11 классах общеобразовательных школ, а также учащиеся
ССУЗов (далее – Участники).

3.2. Обязательными условиями участия в Конкурсе являются:
- участие в консультационно-просветительских мероприятиях, проводимых
Организатором на базе школ и ССУЗов;
- предоставление проекта по итогам участия в консультационно-просветительских
мероприятиях, проводимых Организатором;
- подписка Участников на новостной канал Марафона по адресу: https://vk.com/yavde1e

%22

4. Оргкомитет, Жюри Марафона и Партнеры Марафона

4.1. Организационный̆ комитет.
4.1.1. Деятельность по подготовке и проведению Марафона осуществляет
Организационный̆ комитет (далее – Оргкомитет), формируемый̆ из представителей̆
Организатора и приглашенных Организатором по своему усмотрению экспертов.
4.1.2. Председателем Оргкомитета является Генеральный директор Фонда (далее –
Председатель Оргкомитета).
4.1.3. Оргкомитет оказывает информационную поддержку Участникам по вопросам
проведения Марафона.
4.1.4. Оргкомитет формирует по своему смотрению и утверждает состав жюри Марафона
(далее – Жюри).
4.1.5. Организатор и Оргкомитет оставляют за собой̆ право использовать информацию и
материалы, содержащиеся в представленных Участниками проектах, любыми способами и
в любых пределах для достижения целей̆ Марафона, в том числе – публиковать
информацию и материалы в социальных сетях и предоставлять информацию третьим
лицам.

4.2. Жюри Марафона
4.2.1. Жюри создается с целью оценки и отбора проектов, а также определения
победителей̆ Марафона на основании оценки проектов (конкурсных работ),
представленных участниками Марафона.
4.2.2. Жюри формируется и утверждается Оргкомитетом из сотрудников компаний,
предпринимателей̆, экспертов в различных областях, сотрудников государственных и
муниципальных органов, экспертов в сфере социального и технологического
предпринимательства. Состав жюри Марафона размещается на Сайте.
4.2.3. Каждый̆ проект оценивается не менее чем 3 членами Жюри.
4.2.4. Участие членов Жюри в составе Жюри является добровольным и осуществляется на
общественных началах без получения каких-либо выплат и/или компенсаций.
4.2.5. Члены Жюри оценивают проекты, предоставленные Участниками, по своему
усмотрению и с учетом своих компетенций. Решения Жюри обжалованию не подлежат.

4.3. Партнеры Марафона
4.3.1. Для организации и проведения Марафона Организатор может привлекать партнеров
(далее – Партнеры). Организатор вправе передавать Партнерам некоторые функции,
связанные с проведением Марафона, оставаясь ответственным перед Участниками за
действия (бездействие) таких Партнеров.
4.3.2. Список Партнеров и выполняемые ими функции Организатор публикует на Сайте.

5. Порядок проведения Марафона

5.1. Сроки проведения Марафона:
5.1.1. С 16 мая по 19 июня 2022 года Организатор проводит консультационно-
просветительские мероприятия в формате креативных сессий (далее – Мероприятие) на
базе общеобразовательных школ, СУЗов, детских оздоровительных лагерей и
муниципальных администраций для Участников Марафона на темы: методика
креативного мышления, технологии генерации идей проектов, командообразование,
генерация командных бизнес-идей. Всего Организатор проведет не менее 1500

мероприятий по 45 - 90 минут каждое в регионах РФ.

Перечень регионов РФ (всего 60 регионов): Алтайский край, Амурская область,
Архангельская область, Белгородская область, Брянская область, Владимирская область,
Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская область,
Иркутская область, Калининградская область, Калужская область, Кемеровская область,
Кировская область, Костромская область, Краснодарский край, Красноярский край,
Курганская область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область,
Московская область, Мурманская область, Нижегородская область, Новгородская область,
Новосибирская область, Омская область, Орловская область, Пензенская область,
Приморский край, Псковская область, Республика Башкортостан, Республика Бурятия,
Республика Карелия, Республика Крым, Республика Марий Эл, Республика Мордовия,
Республика Татарстан, Ростовская область, Рязанская область, Самарская область, Санкт-
Петербург, Саратовская область, Свердловская область, Севастополь, Смоленская область,
Ставропольский край, Тверская область, Томская область, Тульская область, Тюменская
область, Удмуртская республика, Ульяновская область, Хабаровский край, ХМАО-Югра,
Челябинская область, Чувашская республика, Ярославская область

5.1.2. В день проведения Мероприятия Участники организую команды (3-5 человек) и от
каждой команды предоставят проект (идею), путем его размещения на Сайте в разделе
«Рассказать идею».

5.1.3. С 20 по 27 июня 2022 года Жюри Марафона оценивают проекты и выбирают
победителей Марафона.

Всего выбирается 600 лучших проектов, т.е. по 10 команд - победителей от каждого
региона, набравших максимальное количество баллов за свои проекты.

Организатор уведомит письменно всех Участников, определенных победителями
Марафона, направив соответствующую информацию на контактные данные, указанные
Участником на Сайте. Также информация о победителях будет размещена на Сайте не
позднее 30 июня 2022 года.

5.1.4. Организатор оставляет за собой̆ право продлить сроки проведения Марафона,
разместив соответствующую информацию на Сайте.

6. Проекты.

6.1. Проекты оцениваются Жюри по 3 критериям:

1) актуальность решаемой проблемы – от 0 до 10 баллов;
2) возможность реализации проекта – от 0 до 10 баллов,
3) креативность проекта – от 0 до 5 баллов,
4) дополнительный балл от эксперта - от 0 до 3 баллов

Максимально возможное количество баллов для одного проекта составляет -  18 баллов.

6.2. Основной критерий оценивания проекта – его экономическая актуальность,
возможность продажи продукта, предложенного Участником в проекте. Требования к

проекту:
- актуальность (проведено исследование бизнес-среды для реализации проекта);
- практическое применение (возможность реализации продукта, предложенного
Участником в проекте),
- креативность (индивидуальность проекта, стремление выполнить собственный проект
без подражания существующим идеям и действующим бизнесам).

6.3. Прочие требования к Участникам:
- одна команда Участников может разместить на Сайте только один проект/идею;
- проект/идея должен быть объективно исполнимым.

7. Награждение победителей̆ Марафона

7.1. Все победители Марафона (Участники команд – победителей Марафона)
награждаются сертификатом победителя Марафона. Копию сертификата можно
распечатать с Сайта. По письменному запросу победителя Марафона Организатор вышлет
сертификат, заверенный печатью Организатора, на указанный в запросе адрес, в течение
15 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.

7.2. Организатор обеспечит всем командам - победителям Марафона получение
консультаций от экспертов по дальнейшему продвижению проектов победителей
Марафона (созвон в зуме  - 1 раз для каждой команды).

7.3. 60 лучших команд - победителей Марафона (по 1 команде из каждого региона),
набравших наибольшие баллы, получат сувенирную продукцию.

8. Права Организатора

8.1. Организатор в любое время вправе отказать Участнику в участии в Марафоне. В
частности, основаниями для отказа от участия в Марафоне являются:
- действия Участника, выражающиеся в высказывании непристойных выражений, а также
комментарии, унижающие чью-либо честь, достоинство, деловую репутацию,
призывающие к дискриминации по национальному, расовому, религиозному или
социальному признаку, разжиганию межнациональной и религиозной розни или вражды;
- иные основания, если они нарушают законные права или интересы Организатора,
Партнеров Организатора, других участников и любых третьих лиц.

8.32 Если по какой̆-либо причине любой̆ аспект настоящего Марафона не может
проводиться так, как это запланировано, не по вине Организатора, включая любую
причину, неконтролируемую Организатором, которая искажает или затрагивает
исполнение, безопасность, честность, целостность или надлежащее проведение
Марафона, Организатор может на свое единоличное усмотрение аннулировать, изменить,
приостановить или прекратить проведение Марафона, разместив соответствующее
сообщение на Сайте.

9. Персональные данные.

9.1. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» Участник, размещая проект на Сайте, предоставляет свое согласие Организатору,
Партнерам, членам Жюри, а также членам Оргкомитета и иным экспертам, привлеченным
Организатором для проведения Марафона на:
9.1.1. обработку своих персональных данных для целей проведения Марафона.
Персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, включают:
фамилию, имя, отчество, адрес электронной почты, номер мобильного телефона, а также
иные предоставленные участником данные (далее – Персональные данные).
9.1.2. передачу своих Персональных данных:
- третьим лицам (предприятиям / организациям), банкам, физическим лицам, являющимся
контрагентами Организатора и (или) Партнера, в том числе клиентам и поставщикам,
образовательным организациям, партнерам и спонсорам Марафона, государственным
учреждениям и любым иным лицам, которые каким-либо образом задействованы в
организации и проведении Марафона и т.п.
9.2. Участник согласен на следующие действия в отношении его Персональных данных:
- действия с Персональными данными, выполняемые Организатором и лицами,
указанными в п.9.1. настоящего Положения, включают: запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,
доступ персонала Организатора и таких лиц, блокирование, удаление, уничтожение
Персональных данных;
- предусматривается смешанная обработка Персональных данных – как без использования
средств автоматизации, так и автоматизированная обработка с передачей полученной
информации с использованием сети Интернет.
9.3. Согласие, указанное в п.9.1. настоящего Положения, дается на весь период участия
участника в Марафоне.
9.4. Согласие, указанное в п.9.1. настоящего Положения, предоставляется также законным
представителем Участника в отношении Персональных данных, предоставляемых
несовершеннолетним Участником. Данное согласие не требует документального
оформления и считается предоставленным законным представителем с момента
размещения Участником проекта на Сайте.

10. Согласие на использование изображения Участника Марафона. Авторские права
и дальнейшее использование результатов работ Участников (идей, проектов).

10.1. В соответствии со статьей 152.1. ГК РФ Участник выражает свое согласие на
безвозмездное использование Организатором его изображений (фотографий,
видеоматериалов, содержащих изображения Участника), выполненных Организатором
или третьими лицами по поручению Организатора в период участия Участника в
Марафоне и/или предоставленных Участником. Такое использование может
осуществляться путем размещения изображений на сайтах, в социальных сетях, в
полиграфических рекламных и информационных материалах, СМИ и т.п., на территории
России, стран ближнего и дальнего зарубежья без ограничения срока использования.
         При использовании изображений Участников Организатор вправе по своему
усмотрению указывать или не указывать Ф.И.О. Участника, а также иные
идентифицирующие его данные.
         Данное согласие предоставляется также законным представителем Участника в

отношении изображений несовершеннолетнего Участника. Данное согласие не требует
документального оформления и считается предоставленным законным представителем с
момента размещения Участником проекта на Сайте.

10.2. Условия использования Организатором результатов работ Участников,
предоставленных Участниками при выполнении конкурсных заданий и являющихся
объектами авторских прав и (или) ноу-хау, согласовываются Сторонами дополнительно.

11. Налогообложение

11.1. При проведении Марафона Организатор, являясь благотворительной организацией,
осуществляет свою уставную деятельность, в том числе реализует благотворительную
программу «Капитаны России», в связи с чем может предоставлять Участникам Марафона
благотворительную помощь . Благотворительная помощь , предоставляемая
благотворительными организациями в рамках их уставной деятельности, не облагается
НДФЛ.
       Консультационно-просветительские мероприятия являются одним из видов
благотворительной помощи. Также в рамках проведения Марафона Участники,
выполнившие условия Марафона и являющиеся победителями Марафона, могут получать
подарки/призы от Организатора, Партнеров и т.п.

11.2. Участник согласен принять от Организатора благотворительную помощь,
предусмотренную п.11.1. настоящего Положения.

11.3. Благотворительная помощь считается предоставленной Организатором Участнику с
момента ее фактического предоставления.

12. Прочие условия.

12.1. Все уведомления, касающиеся Марафона, Организатор (а также Партнеры, члены
Оргкомитета и Жюри) направляет Участникам по номерам телефонов и/или адресам
электронной почты и/или по иным контактным данным, указанным Участником при
размещении проекта на Сайте.
        Контактный телефон и электронный адрес представителя Организатора указан на
Сайте, а также в настоящем Положении.

12.2. Участник, не достигший возраста 18 лет, подтверждает, что его законный
представитель ознакомлен с настоящим Положением и со всеми относящимися к
Марафону документами, размещенными на Сайте, согласен на участие Участника в
Марафоне на условиях настоящего Положения и что по первому требованию
Организатора его законный представитель предоставит надлежащим образом
оформленное письменное согласие на участие Участника в Марафоне на условиях
настоящего Положения.
        В случае не предоставления законным представителем такого согласия в течение 10
(Десять) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса, Организатор
вправе отказаться от исполнения любых своих обязательств, касающихся Марафона, в

отношении соответствующего Участника.

12.3. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся исключительно к
Конкурсу. Вопросы, касающиеся Конкурса, не отраженные в настоящем Положении,
регулируются нормами законодательства Российской Федерации.

13. Контактная информация.

13.1. Реквизиты Организатора:

Благотворительный фонд поддержки образовательных программ «КАПИТАНЫ»
Юр. адрес: 117 403, г. Москва, ул. Никопольская, д.4, пом.22
ИНН 7724304310 / КПП 772401001
ОГРН 1157700001634
ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» г. Москва
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225
Р/с 40703810538000002288

13.2. Представитель Организатора:

Ф.И.О.: Зайцев Георгий Сергеевич, эл. почта: Zaycev@regioncaptains.ru

13.3. Телефон горячей линии Конкурса: 8 (962) 905-33-38
Режим работы с 12:00 до 18:00 по московскому времени.